jusla Majorum non ullo contemptu migrant,
sed interdum negligunt, ignaviâ quadam,
ac imprudentiâ. Hos coérce benignius,
reprehensionum acerbitatem temperans sere-
nitate vultûs ac frontis; ac necessariò piacu-
lo erroris, pœnæ levis inductione defun-
gens. E Fratribus Laïcis si quos videris
suprà sortem suam arrogantiæ quadam spe-
cie efferri, da operam attentissimam ut de-
primas, vilissimis quibusque applicans usûs
domestici ministerijs, tum ijsdem, quoad
istâ opinione lui subnixi apparebunt, vul-
tum semper gravem ac severum aspernabun-
dè offerens. tumoris remedium id frigus
fuerit. quo icti si se contrahent; tum sanè
licebit de fastidio remittas; ipsis jam in mo-
destiam submissis, temperato statim despe-
ctûs rigore, quasi gratulans, ut ex com-
paratione contrariorum è contrarijs ceptis
eventium, per se intelligant, quid expe-
diat: interimque perniciosum errorem de-
ponant, quo sibi blandientes istiusmodi ho-
mines interdum credunt; se necessarios So-
cietati esse: quam tamen superbis non egê-
re, ex eâ secum, quandiu plûs æquo sibi
arrogant, Rectoris austерitate, si sapiunt,
sentient.

Kk

Cave

Cave unquam adducaris ut in Societatem admittas homines exiguae industriae parvi judicij , modici captus , infirmarum virium , nulli admodum rei benè gerendi idoneos ; aut quos suspicari possis , tamen inopiæ domesticæ potius quam Deo serviendi studio , animum ad Religionem appellare . Quos tu , aut Pater Morales admiraris , velim per te ipsum exerceas commentationibus Asceticis per mensem ; neque ad id Vicario utaris aliquo è Fratribus . Toto illo tempore acri eos attentio ne observabis , penitus explorans , quod intimè pernoscas . Absolutis exercitijs occupabis illos vilibus officijs , puta curæ infirmorum in Nosocomijs publicis , ministrijs domesticis culinæ , aut id genus obsequijs humilibus . Dum meditationibus vacant exiges ab eis diligenter rationem contutus quem adhibuerunt in recte , juxta præscriptam formulam , obeundis Orationibus solitis . in quo si eos ignavè ac rapide versari certò deprehenderis , vel eos remittere unde venerant poteris , mature Societatem exonerans : vel si spes emendationis alluxerit , amovere ad dies aliquot ab exercitio sacrarum Commentationum ;

velut

velut in pœnam eos privans honore , quo se indignos præbuerunt suâ negligentia , ut istâ velut notâ confusi , acriùs desiderent redire in stadium cum Socijs ; & pariter ac illi legitimo spatio certare .

Circa votorum nuncupationem hanc regulam tenebis . Primum edices cunctis quos ad probationem admiseris , ne ullâ se Deo promissione obstringant , nisi re- priùs tecum communicatâ , & tuo in id af- sensu impetrato . idque potissimum incul- cabis in principio exercitiorum . quos satis probatos vota ritè concipere oportuerit , ij disertè polliceantur Paupertatem , Caſtitatem , & Obedientiam . Sed priùs admo- neantur ; contractâ ipsos , vi Religionis istius , eò duntaxat usque obligatione stringendos , quoad in Societate perſtiterint ; è quâ ; si (quod Deus prohibeat) propter ipsorum culpas à Rectore , aut alio qui ab eo po- testatem acceperit , amendentur , soluti prorsùs mansuri fint omni vinculo ejusmo- di votorum . Porrò hæc vota concipian- tur te præſente , pronunciantibus qui vo- vent , ex formulâ scripto à te traditâ , ver- ba quæ hanc eorum oblationem indicant . ritùs etiam cæteros ijs , prout convenit

K K 2 an-

516 S.FRANCISCI XAVERII

ante præscribes : In quibus sit : ut facis
operante Sacerdote , ac venerandum Chri-
sti Corpus ministrare parato , ipsi prius
clarâ voce pronuncient formulam votorum
tum continuo Sacrâ Eucharistiâ impertian-
tur . Hæc obligationis votorum ex perse-
verantiâ in Societate suspensio , eò magis
in hisce Indiae Partibus est necessaria , quod
minùs multa sunt hic Cœnobia Religios-
rum Ordinum alterius Instituti , ad que
transmitti possint qui Nostrâ Religione se-
mel ritè suscepit , inepti ad eam depre-
henduntur . Quare ut libertas abscindendi
à se membra noxia , sine quâ stare Nostra
Societas nequit , integra ei conservetur ,
omnino expedit declarare voventibus , ne-
xum quo se implicant , nuncupandis Reli-
gionis votis , legitimâ ipsorum è Societate
per ejus Præpositos dimissione resolvendum .
Scribes ad Socios ubicumque horum Tra-
etuū degentes , vetans ne quisquam uspiam
ipsorum , te inconsulto , ulium in Societatem
admittat , & admonens , si fecerit , irritum
id fore ; quod potestate ad id legitimâ ca-
reant . quare si qui se offerant , quos idoneos
putent , perscribant ad te quibus ijs
dotibus ac facultatibus ad operam Divino
obse-

obsequio in Societate navandam sint prædi-
ti . Responso à te accepto , quo non ab-
horrere te significes ab ijs albo Sociorum
adscribendis , tum sanè spem illis dari cer-
tam optati assequendi nihil vetet . adeoque
vel mitti ad te , si juss eris , Goam pote-
runt ; vel si malueris , præcipies , ut ibi-
dem ab aliquo Nostrorum ad hoc idoneo
Alceticis commentationibus menstruo spatio
exerceantur , & sic interioribus nostræ Di-
sciplinæ probationibus admoveri incipient ;
quamquam universim conducibilius puta-
rem , ubi non obstiterit impedimentum
insuperabile , vocari eos ad hoc Colle-
gium . ibi enim videntur commodiùs &
certius explorandi . Tamen , ut dixi , rem
totam permitto arbitrio tuo ; secuturi vi-
delicet in hoc & alijs , verè & unicè ,
quod rectissimè ad majus Dei obsequium
credideris tendere . Omnibus per hos Tra-
ctus Præsidibus Domuum , aut Stationum
Societatis , ubi negotium procurandæ salu-
tis Animarum vel primariò à nostris geri-
tur , solis illic Ecclesias proprio Pastore
destitutas regentibus , vel ordinarijs loco-
rum Sacerdotibus subsidiariam navantibus
operam , commendata diligenter , ut siñgu-

K.K 3 lis

518 S.FRANCISCI XAVERII

lis omnino annis ad Nostrum Beatum Patrem
Ignatium accuratè ac copiosè scribant, ex-
ponentes singillatim quidquid boni Deus
per ipsos efficere dignatur in ijs locis &
gentibus quas excolunt. Sed caveant se-
dulò ne isti narrationi quidquam interfe-
rent quo ullus legentium possit offendiri.
re-
facent si quæ sunt inemendabiliter pecca-
ta, sine operxpretio vulganda, cognoscen-
da cum scandalo. qualium inauspicata men-
tio Lectores inutili moestitiæ, scriptores ju-
ftæ reprehensioni imprudentiæ subiiciat,
Indicare satis habeant quæ nosse juvet, quæ
memorari dignum sit. Propagationem Re-
gni Dei, victorias gratiæ, conversos ad
Christi Religionem Idololatras, emeros e
cœno criminum fceleratos. Addant si qua
spes se ostendat ulterioris brevi profectus
exituri. Mittant & alias eodem argumen-
to, pari delectu compositas literas ad uni-
versos per Europam Socios, per quas ijs
communicent ad Dei Gloriæ & Solarium
mutuum, successus laborum suorum, a-
trà fugillationem ullius, querelam intem-
pestivam, aut importunam enunciatione n
tacendorum. Eæ inscribi poterunt partim
Socijs Conimbricensibus, totâ per ipsos
Hispa.

II
Patren
t, ex
i Deus
ocis &
ant se
interf
udi. re
pecca
noscen
a men
ores ju
ijsciat,
t, que
em Re
sos ad
versos è
t si qua
ofectis
gumen
d uni
uas ijs
latium
, c
ntem
one n
partim
ipos
pa.

NOVARVM EPIST.Lib.6. 519

Hispaniâ spargendæ ; partim Romæ degen-
tibus , ac quoquoversum per Europam reli-
quam diffusis Patribus & Fratribus Societa-
tis . Præterea tu privatim ad Rectorem
Collegij Conimbricensis de statu ac fructu
tui hujus Collegij Goani scribendo indi-
cabis ea quibus illum gavisurum cognitis
arbitrabere . nec verò ad hujus judicium
solius , scriptioñis tuæ formam exigas . alios
cogita plurimos cujusquemodi Ordinis illud
tuum scriptum (nam talia cupidè visuntur
& latè sparguntur) expensuros ; quorum
timere ac prævertere censuras , pudoris ac
prudentiæ tuæ fuerit : quin & insuper dare
operam , ut non solùm sine offensione , ve-
rū cum profectu legentium , curiositati
possit publicæ satisficeri istis à te digestis
Indicarum rerum narrationibus vulgandis .
Propriè Nostrum Beatum Patrem Ignatium
edoceas accuratè scriptis literis censeo ,
quanti , ad Dei Gloriam promovendam in
his Indiæ Partibus , & profectum majorem
animatorum procurandum , intersit impetra-
ri per eum isthic à Summo Pontifice , No-
stræ per hos Tractus Societati gratias spiri-
tuales , puta Indulgentias Plenarias ijs pro-
positas qui ad Poenitentiæ & Eucharistie

Kk 4 Sa-

520 S.FRANCISCI XAVERII

Sacramenta rite acceſſerint. Oporteret autem redire aliquoties per annum , festi scilicet celebrioribus , facri ejus lucri opportunityes populis oblatas , nec uno brevi tempore cunctis simul locis indici. Quoniam cum exigua hic copia ſuppetat ſacerdotum , præfertim idoneorum cauſis conſcientiæ peritè dijudicandis , ſpatium non angustum dandum eſt multitudini conſentientium ad explicandoſ ſinus omnes animi , & piacula neceſſaria explenda . Tum Patribus otium præberi convenit , quo ex Vrbe vel Pago uno rite impertito Pontificiæ Indulgentiæ fructibus , ad alium transmigrantem ſimiſi beneficio donandum . Admone autem ut curet , ſi poſſit fieri , confeſſiones iſtaſ gratiarum mitti huc rite confignataſ diplo- matibus ſubſcriptione legitimâ & ſigillorum appenſione firmatiſ , quæ ad Fidem fuſpi- ciosioribus faciendoſ ostendi queant . non enim in hiſce regionibus deſunt qui ægri adducantur ad pro indubitatis admittenda Indulta ejusmodi , niſi formulis atque in- dicijs undequaque certiſſimiſ comprobentur . Expediret etiam diſerte iſtiſ bullatiſ diplo- matibus exprimi , velle Pontificem exten- di ſui hujus Beneficij uſum fructumque in-

omnes

omnes cuiuscumque sexus , ætatis , Ordini , Christi Fideles , qui ultrà caput Bonæ Spei usque ad extremum Orientem Inquili , vel Indigenæ , aut quavis ex causâ peregrinantes , diversantur . Facilius persuadebis Patri Nostro Ignatio ut in hoc elabore non gravetur , si , quod verè potes , magnificè prædicaveris fructum Animarum , qui ex Iubilæo huc ab illo semel antehac missio planè ingens ac stupendus extitit . Quod Iubilæum , cum isto , quod indicavi , angustiarum temporis , brevi die præscriptâ , urgeretur incommodo , si tamen tam insigniter profuit , inferes quanto plus sperandum insignis lucri sit ex Plenarijs Indulgentijs per spatia plurium annorum in certas festorum recurrentium solemnitates aptè descriptis . Expromas in hac causâ censeo tuam omnem persuadendi vim , nihilque reliqui tibi facias ad summum conatum evincendi , ut in eo Pater Ignatius impletando quantum potest enitendum existimet . addens etiam me hoc ab ipso majorem in modum contendere , in Beneficij singularis parte numeraturum , si meis inflexus precibus , hisce populis tantam Cœlestium utilitatum occasionem gratificari non dedi-

522 S.FRANCISCI XAVERII

dedignabitur. Scribas etiam ad Magistrum Simonem , aut Rectorem Collegij Conimbricensis , orans , ut eâdem hac de re cum Rege agant ; expositoque fructu immenso qui ex ejusmodi promulgatione Indulgentiarum colligendus certò est , impetrant ab ejus Majestate , ut suis Romam Literis negotium adjuvet , aut potius pro suâ summa illic autoritate , atque apud Pontificem gratiâ , conficiat ; curans diplomata ejus generis Patri Ignatio consignari , quippe inscripta Societatis I s s v Collegio Goano , ut Patrum illic degentium arbitratu publicentur . Hinc enim fiet , ut Populi procuratis & ministratis per eos definiti gratijs , studio ipsos & veneratione majori amplectantur ; quâ vulgo acceptiores labores ipsorum , ac sic omni passim hominum gñeri utiliores evadant . Poscentes Societatem , utcumque non ineptos , cave admittere festines in ætate adhuc nimis tenera . Prorsus verò rejce quos ad ea pertinerent hominum genera constiterit , quibus nominatim Pater Ignatius Nostri Ordinis adatum voluit semper esse obstructum ; quorum , ut scis , unum est , trahentium Originem à Gente Iudeorum . attende præ-

rea

RII
agistrum
Conim-
re cum
mmento
dulgen-
trent ab
teris ne
uâ sum-
ntificem
nata ejus
quippe
Goano-
u publi-
uli pro-
iti gr-
jori am-
labors
num ge-
Societ-
admis-
tenuer-
rtinere
ous no-
nis ad-
; quo-
um Ori-
prate-
rea

NOVARVM EPIST.Lib.6. 523

rea ne quem admittas non egregiè dotatum facultatibus ad rem benè gerendam in aliquâ parte proprietorum Instituti Nostri ministeriorum , accommodatis . Si verò funditus rudes literarum sint , utcumque polleant ingenio , in Spirituales Operarios adscisci planè veto . quin ubi exceptione carentium multitudo se oggereret , Tu tamen turbam vita . Paucos ex pluribus , dignissimos è dignis excerpens felige , pro numero locorum & munierum , habitâ simul ratione casuum contingere solitorum ; ut nec desint quos mittas quocumque res vocat , & morbo , aut morte deficientibus substituas ; nec tamen abundant otiosi , aut numero Domum gravent . Promoveri ad Sacerdotium Sociorum quemquam non satis literatum , & morum innocentia usu plurium annorum abundè probatâ conspicuum , haudquaquam fines ; quandoquidem id Pater Ignatius tam disertè prohibuit . & si taceret ille , res ipsa loquitur : tristisque recordatio incommodorum quæ ex hoc fonte orta gravissima sensimus , deterrere ab eo nos satis debet . neque fucum tibi faciat spes eximiæ Religionis in idiotâ eminens ; quasi eâ compensari Doctrinæ defectus queat . nam has spes

spes eventus non raro coarguit ; occasionibus larvam exutientibus ; & ferè ad extre-
mum unoquoque se talem prodente quiliis revera est . quare lynceum te velim
in penitus introspiciendis recessibus meo-
tium . nec statim capi lachrymulis inter pro-
ces fusis , aut suspirijs excussis pectore que-
rundam dum sacra meditantur : at quo
certis experimentis perspexeris , acriter im-
perare ipsos pravis affectibus naturæ , iram
cupiditatem , pervicaciam semper frange-
re ; abhorrente vehementer ab omni captio-
nione inanis gloriae , certo istis judicio-
tribuas decus absolutæ omnibus numeris &
usquequaque consummatæ Sanctitatis .

Ordo caritatis postulat , ut prius &
magis , domesticis quam externis consulatur.
Quare vide ante omnia , ut primùm ergo
Fratres Nostros , erga Pueros & Orphanos
Indigenarum , Alumnos hujus Domus , pa-
tes officij paterni planè omnes expleas ; an-
mis horum & corporibus ea sollicitè pro-
rando quibus egent . Hac curâ perfunda
licebit quod supererit otij ac virium effun-
dere ad benemerendum de alienis quoque .
Hoc tibi & nomine Patris Nostri Ignati
præcipio , & ex animi mei sententiâ quam
pos-

possum impensisimè commendo . quippe
habeo persuasissimum , præcipui hoc moni-
tum momenti esse . nec ferè tolerabilius er-
rare illos , qui oculis hominum probare se ,
speciosâ superficie contenti , nihil pensi ha-
bent intima mentium rimantibus Dei obtu-
tibus satisfacere , quām qui securi querela-
rum domesticarum , Civitatis captant gra-
tiam , nescie perperām arbitrantes officium
explesse , cuius primo ac potiori capite ne-
glecto , in posterioribus duntaxat & acces-
sorijs totum præpoferè consumpserint stu-
dium . Aberrant totā viā qui sic agunt .
quorum in numerum ne venias , singulis
te cupio diebus hujus admonitionis meæ re-
fricare memoriam . Spissum adeo ac mul-
tiplex istius tibi commissa Præfecturæ nego-
tium video , ut manifestum sit , cunctas ejus
partes obiri à te uno nequaquam posse .
quare cum necesse sit Vicarijs te uti qui
singularia multa pro te curent ; duo in
hoc tenere te cupio : prius , ut quos ad
quidque adhibebis , peritos rei quæ com-
mittitur noveris ; alterum ut sedulò ijs in-
vigiles , rationemque subinde repetas acto-
rum ; nec si quid peccaverint inemendatos
finas . quare tibi velut in altâ speculâ loca-
to ,

526 S.FRANCISCI XAVERII

to , Generalem in omnes vigiliam demum
datam puta , in quâ prout inconnivent
intenreque , oscitarter aut remissè versab-
re , ita benè aut malè subditis cōsula-
& vel officio satisfacies , vel reum te per-
ges malè administratæ potestatis . Potissi-
mam hujus injunctæ tibi providentia p-
tem ea ministeria sibi vindicant , quorum
utilitas patet latius . Quocirca præcipue
tentum esse te oportet , primùm Nostrorum
Orationibus ad Populum è sacro pulpito;
deinde auditioni Confessionum : Prætere-
colloquijs eorumdem , ac conversationi cum
Externis ; postremò Tractationi piorum
operum : Concionatores & formando ad
veram eius functionis ideam , & probando
ac corrigendo cum opus fuerit : Confessio-
rios admonendo & erudiendo quantum ei
satis , tum prout licebit explorando , ut
gerant : Postremò satagendo , ut Nostro-
rum congressus familiares cum varijs geno-
ribus hominum , frugiferè ac religiose
obeantur , ac tum ante instruendo , tum
post examinando ; quò exactè dirigantur ad
perfectionem Instituto Nostro consentaneam.
De Sociorum prædicandi causâ peregrinan-
tium , aut per stationes hinc dissitas varie-

spar-

sparorum statu actisque , ut quām frequen-
tissimis , ijsque fidis nuncijs , fias certior
impensē cura . Scribes ijs crebrō , nec per-
functoriē ; sed cuncta minutū explicans .
Iubebis vicissim sāpe illos ad te copiosē-
que rescribere . Huic commercio sedulō at-
tendes : per otium considerans quas acci-
pies literas ; nec nisi meditatō tuas dictans .
denique , quod rē est , statuens : magnam
officij tui partem eā diligentiā contineri .
Super hāc , Externos qui ē locis ubi No-
stri degunt venerint , curiosē de ijs inter-
roga , ut se gerant , quā existimatione
sint , quid à Populo dici de illis audie-
rint ? Scribas ad me Malacam plenissimē
de cunctis hujus Collegij rebus , de singu-
lis Nostrorum ad Evangelizandum missis ,
ubi quisque , quā strenuitate , quo succeſ-
su elaboret . cave cursim defungaris . hā-
re in singulis : ad infima descende . Ad-
de quo loco sint res etiam politicæ illorum
Tractuum nam & hāc nosse nostra interest .
nec omittas quid aliorum quoque Professo-
res Ordinum ad Dei Gloriam & salutem
Animarum , quo eventu moliantur . Ad-
junge quid ē Lusitaniā recentibus nuntijs
feratur . de Nostris Conimbricensibus , Ro-
ma-

528 S.FRANCISCI XAVERII

manis , ubicumque per Europam degentibus , quid fama memoret , quid scripta nostrorum indicent . Quæ literæ , præsentim à Rege , à Magistro Simone , à Romanis Amicis ac Patribus mihi inscripti tibi reddentur , earum , si pluribus , afolet , exemplis venerint , unum exemplar Malacam ad Patrem Franciscum Perzium destinabis . nam huic mandabo , eas ad me descriptas , non unâ viâ dirigas . Sin unicum illarum exemplum accepis , aperies & describi à fido amanuensi cunbis . tum Archetypo retento , Apogaphum mittes Perezio . Hoc annis singulis exequi sollicitè memento . Efficies omnino ut Patres qui Bazaini , Cocini , Colani per Oram Comorinensem , in Sancti Thomæ ; degunt semel quotannis ad me scribant accuratè ac fusè . minimè vellem hoc ab illis aut à te negligi . Vehementer etiam atque etiam commendo , ut tu ac Patres omnes , morigeros vos & planè obedientes Domino Episcopo præstetis : diligentissimeque caveatis , ne quidquam ulli unquam in re ipsi faceatis molestiæ ; sed contrà studeatis in cunctis , quantum maxime potestis , inservire ac gratificari Patri tam bene-

benevolo atque indulgenti , tot nominibus
merito , nt cunctis obsequijs pietatem ipsi
summam rependamus . Patribus qui extra
Goam degunt , mandabis ut DominumEpi-
scopum scriptò identidem venerentur , bre-
vibus literis , quæ fructum duntaxat anima-
rum quem ex suis laboribus Deo adjuvan-
te colligunt , nuntient . Addant eodem
quidquid verè possunt in ejus Vicarijs loca
illa tenentibus laudare , prolixè commen-
dando si quid benè ad utilitatem publicam
gerunt . quidquid item alij Religiosi & Sa-
cerdotes , concionando , sacra cætera mini-
steria obeundo , lucris Ecclesiæ apponunt ,
liberaliter celebrent . Si nihil sit boni quod
referant , fileant de his ; nec suarum esse
partium putent querelas de Proëpiscopis
vel alijs Evangelicis Ministris ad Episcopum
deferre . non deerunt qui deferant . quin
etiam nollem si cuius alterius negotij cum
Episcopo tractandi necessitas inciderit , id
istiusmodi Epistolis inferi , quas ad consol-
andum & recreandum bonum Patrem me-
rè comparatas velim . Ergò dum tale quid
occurret , seorsum scribatur . Seriò admo-
nebis nostros omnes meo nomine , ut mul-
tam obedientiam ubique Proëpiscopis exhi-
beant:

L L

530 S. FRANCISCI XAVERII

beant : denuncians , mihi fore molestissimum
si audire alicunde contigerit litem ullam
aut controversiam exortam inter ullum
Proëpiscoporum & Patres Societatis qui lo-
ca illi subdita excolunt . Addes cupere
me , distinctè memorare ipsos in literis
quas ad me dabunt , quām benē illis cum
Proëpiscopo conveniat . Gratissimum etiam
mihi esset , efficere ipsos , ut ipsi Proëpi-
scopi literis ad me scriptis testarentur ,
quām benē & quanto fructu Patres Nostri
in suis Territorijs laborent . Hoc iterū
pro rei momento inculco , provide etiam
atque etiam , oro te , atque omni ratione
fatage , ut in Arcibus præsertim Lusitano-
rum , Nostri qui stationes illic habent , con-
junctissimè cum Proëpiscopis vivant , nec
quacumque tandem ex causâ ullam cum
ijs contentionem fusciant . Ac quò plus
hæc commendatio apud ipsos habeat pon-
deris , disertè perscribe iijdem literis qui-
bus hoc mandabis , me in Sinas solventem
scriptum in hoc Collegio mandatum tibi
reliquisse , ejiciendi è Societate quoscumque
nostrorum qui apud Proëpiscopos offendere-
rint , aut cum ijs simultates quoquomodo
fusceperint . Ages post meum discessum
cum

RII
iffimum
ullam
ullum
qui lo-
cupero
a litem
lis cum
n etiam
Proépi-
rentur,
Nostr
iterum
etiam
ratione
asitano-
nt, con-
t, nec
a cum
ò plus
t pon-
ris qui-
ventem
m tibi
umque
ffende-
omodo
essum
cum

NOVARVM EPIST.Lib.6. 531

cum Domino Episcopo , ut si ei videatur, scribat de Iobelæo ad loca ubi Patres Societatis sunt , jubens illud promulgari, quod Animarum fructus ex eo qui speratur possit existere . Laxatum huic Iobelæo spatum est in totum hunc annum 1552, ut commodè valeant eo frui quotquot in Arcibus Lusitanorum variè sparsis per Indias , procul interdum ab opportunitate purgandi animum per Confessiones , degunt : quibus illa morâ poterit consuli , submittendis ex alijs in alia loca ubi opus fuerit , Nostris Patribus . Ea mihi causa fuit procurandi , ut in hunc annum universum facultas lucrandi tam insignem gratiam extenderetur . Si fortè inter Patres qui hoc anno è Lusitanâ venient , aliqui essent facultate dicendi ad Populum plûs quam mediocri prædicti , unum ex ijs censeo Dium mittas cum Laico adjutore , mandata ei tradens quæ olim scripsi Sedem Armuzianam tenentibus . Ea sunt , ut scis , editionis quasi duplicitis . nam & tibi eam primùm Stationem adeunti multa præcepi . tum ei qui tibi successit in eo munere quædam addidi . Scripti utriusque scio exempla superesse . Horum copiam

LL 2 fac

fac habeant si qui Dium mittentur; enī
commendans ut lectitent ac sedulō obser-
vent. Inter appulsuros ē Lusitaniā No-
strōs proximo navium adventu, si quem
animadvertes, non illum quidem exercita-
tissimum in dicendo, aut à quo sperare
liceat motū ingentes Concionis; non ine-
ruditum tamen, sed qui videatur pro &
animi & corporis viribus, futurus patiens
laborum, hunc navigatione quæ fit Goi
Malacam flantibus Aprili Etesijs, eò desti-
na; ut Malacā Iaponem petat opportuni-
tate primā, illic coniuncturus operam cum
Cosmo Turriano. Verūm provideas opor-
tet, ut pecuniolæ aliquantulum alicundē
emendicatae eò secum ferat, unde ipse ac
Socij viūtent: nam Operarijs adhuc Evan-
gelicis illa terra laborum duntaxat, ferax
est. Bonorum quæ agant, malorum quæ
patiantur habent affatim, subsidiorum vi-
tæ ac solatiorum corporis nihil fermè. qua-
re adhibe animum ad eos utriusque gene-
ris auxilio juvandos, in eoque summo stu-
dio contendere te velim. ac præterea tuis
aliorumque precibus ac Sacrificijs à Deo
impetrare fatage, ut esse ipsis propitius
dignetur, tum illuc euntibus per tot discri-
mina

mina vasti & infesti maris , tum illic inter
ærumnas ac pericula versantibus . Si , quos
Classis è Lusitaniâ expectata nobis hoc an-
no Patres advehet , ij pariter omnes elo-
quentiâ simul & eruditione supra vulgarem
excellerent modum ; ita ut nullus esset eo-
rum qui non plus facultatis ad dicendum
è sacro pulpito habere videretur , quam
Noſter Antonius Herediâ qui Cocini eo
munere fungitur , volo unum ex his ma-
tutè Cocinum mittas ſuccellurum illic He-
rediæ , & mandatum ei à te allaturum
conferendi fese in Iaponiam . Sed priu-
quam hoc decernas , explora diligenter ec-
quid omnino verisimillimum sit utilius
iſtum , & uberiori quam Herediam fructu ,
concionandi officium Cocini gesturum . ni-
ſi enim de hoc fatis conſtet : ac contrà
prudenter existimetur , parem duntaxat & ni-
hilò ſuperiorem dicendi vim huic recens
advecto & Herediæ competere , nihil puto
effe cauſæ debere cur quidquam illic mute-
tur . quo circa reliquo ubi eſt Herediâ , illum
alium novum Concionatorem in Iaponiam
mittas censeo . Simile quidpiam injungo
circa Melchiorem Nunnezium qui Bazaï-
nensi præfet Collegio , & Concionatoris ibi-

L L 3

dem

534 S.FRANCISCI XAVERII

dem munus exercet . Velle , inquam ,
si copiam Oratorum insignium Lusitanæ na-
ves attulerint , unum ex ijs Successorem
Nunnezio dari . talem scilicet qui & ma-
gnos animorum motus concitaturus in Po-
pulo dicendo , & domesticæ administratio-
ni , etiam rei pecuniariæ & vestigalium ,
quæ Bazaïni ad alimenta Operarum Evan-
gelicarum Societati Rex assignavit , pru-
dentiâ & attentione par futurus videatur .
Tum verò Melchior Nunnezius , Bazaïnen-
si procuratione liber , Etesijs Aprilis Mala-
cam naviget , inde Iaponem petiturus .
Gauderem equidem , pro eâ quam teneo
notitiâ dotum Melchioris præstantium , &
illâ Bazaïnensi occupatione superiorum , ta-
lem hominem expeditum illinc , substituto
idoneo successore , posse transferri . Doctri-
na enim , quâ est insigniter excultus , illic
multò esset utilior quâm Bazaïni modò est .
Id porrò si fieret , moveri Herediam Co-
cino haud expediret ; cum alijs de causis ,
tum quia Iaponienses angustiæ plus uno au-
geri Socio non exigunt , nunc quidem
cæterùm tu omnem (quod solet dici) fu-
nem move , nihilque conatus ac contentio-
nis omitte , quoad efficias , ut saltem unus
hoc

hoc anno in Iaponiam , Comes illic futu-
rus Cosmo Turriano , naviget . Cum Re-
verendis Patribus & Fratribus Ordinum
Sancti Francisci & Sancti Dominici , tam tu ,
quam Nostri omnes Goani Collegij , veram
semper amicitiam , omnibus , quod ad vos
attinet , Religiosae caritatis plenè cultam of-
ficijs , tenete : ac diligentissimè , quod in
vobis est , cavete , ne ullam cuiquam illo-
rum , quisquam vestrūm dissidij ansam præ-
beat . Si ab illis discordia ceperit , cuius
significationes è sacro ipsis pulpito erum-
pant , Vos ijs responsare arbitro populo ,
per Deum , abstinetе . dicant illi quod
suus illis zelus dictaverit : Vos silendo ca-
ritatis & obedientiæ debitum explebitis .
disertè quippe veto vos contentionis funem
cum strepitu , quolibet prætextu , ducere .
nolo , inquam , quantumvis læsi , utcum-
que immerito infamati vobis videamini ,
verbum unquam publicè mutiatis , quo ve-
stri doloris & sensus injuriarum indicium
capere vel minimum Auditores queant .
Planè nihil tanti est , quo Populi offendio
ejuscemodi ex conflictibus nasci solita pen-
setur . Si tamen ex impunè contra vos
frequentatis declamationibus Adversantium

Ll 4 ori-

oriri scandala cum Dei offensâ conjuncta cerneretis ; incertumque, non sine damno animorum, hærere Vulgus , dubium utri dī sentientium credat ; deferetis rem ad Dominum Episcopum , & eum orabitis , ut vocare ad se dignetur eos à quibus palam traducimini ; ac auditis corām vobis accusationibus eorum , & post illas vestris defensionibus , controversiam suo judicio finiat , pacemque reddat rebus , ac querelis conciones turbantibus modum ponat. quandoquidem nos , item ut Patres illi , unum cuncti pariter spectamus , nimirum ut Dei cultus augeatur , & Animæ ad salutem proficiant . Istâ interpositione autoritatis Domini Episcopi , satis (quantum vestrarum est partium) præcavebitis , ne & Dei Mæstas , & Populi simplicitas , ejusmodi certaminibus offendatur . Denique conciliatam per hunc modum vos inter & memoratos Patres Gratiam , alere atque augere combimini , visendis interdum ijs , & omni Religiosæ caritatis officio prosequendis . Parochos hujus Civitatis , & quocunque titulo Ecclesiarum singularum Präfides , omni benevolentiae significatione demeremini ; gratificantes ijs prolixè si quid postulent , quod

quod in manu vestrâ sit : concionantes
quoties rogabunt in templis ipsorum curæ
commissis ; & in omni occasione occur-
suim aut congressum sic agendo ac lo-
quendo , ut illi vos sibi esse amicissimos
planiè persuasum habeant . Negotijs sacu-
laib[us] cave Te aut Socios implicari quo-
cunque prætextu finas . Cum h[ec] ad vos
detrentur , respondete : vobis ab admini-
stracione Verbi Dei ac Sacramentorum , vix
supresse tantum otij , quantum est necessa-
riun Orationi & studio , quibus vos compa-
retis ad sacras functiones perorandi ad po-
pulun & in Pœnitentiæ Tribunal ius di-
cendi. non posse vos , nisi perturbato cari-
tatis ordine , præhabere procurationi Sa-
lutis Animarum & cultus Divini , quæstum
terrenrum rerum , & curas humiles tem-
poralium proventuum . Sic tricas ejus ge-
neris à te ac tuis cunctas excuties . ni fa-
cias ; grave tibi ac Societati damnum illa-
turus . nam scito eâ portâ Mundum in Re-
ligiosas Domos plerumque irrumpere , cum
summâ pernicie Religiosorum ac Religio-
ni . In congressibus eorum qui te conve-
niant introspice solerter quid quisque spe-
ctet . nam sunt qui spiritualis profectus ,
sunt

538 S.FRANCISCI XAVERII

sunt qui temporalis commodi causâ no
adeunt . quin etiam satis constat reperi
non paucos , qui Confessionis Sacramentum
quæstui obtendant , nostris se Sacerdotibus
in aurem admoventes , potius ut occultorum
rei domesticæ vulnerum ac familiaris ino
piæ , quam peccatorum indicium afferant.
Ab his etiam atque etiam ut tibi caves,
moneo . Adeoque ne in errore diu in
reant , maturè istis denuncia : nec erega
tione pecuniaæ , nec suffragatione favoris
humani posse te ipsis prodesse . Colloquia
porrò cum talibus breviter expedi . nam
lardi verborum sunt . & si aurem incusse
ris , multum tibi otium absument sine
operæ pretio . quoniam id genus ad sensum
spiritualium detimentorum ferè ocalluit;
totâ mentis attentione in desiderio corporo
rum , quibus egent , solatiorum unice
defixâ . Eiusmodi ergo , seu viri , seu mu
lieres , cujusque ordinis aut generis tan
dem sint , vide ut paucis abs te dimissis
procul habeas , velut fucus tuo mellificio in
festos : qui merè terrena sapientes , quem
implicare sibi potuerint , citius è Cœlo
detrahant , cessare à salutari animarum sub
sidio importunis de cibo corporum in
pella .

RII
isā no
reperi
mentus
dotibus
ultorū
ris ino
fferam
cavens,
diū br
erga
favoris
olloquia
ianu
naulse
nt sine
fensum
alluit;
corpo
unice
eu mu
s tan
missio
cio i
quen
Codo
m sub
inter
lla.

NOVARVM EPIST. Lib.6. 539

pellationibus cogentes , quām ipsi eius qua-
tolibet conatu ē vilium , ubi desident , cu-
rarum cōeno quodam attollantur . Hoc
mandatum eō inculco instantiūs , quod sum-
mē tibi necessarium clarē perspicio . nec
pensi quidquam habeas quid clam questuri
aut murmuraturi de te sint isti nundinato-
res humanorum ē religione quæstuum , ubi
tuam suæ cupiditati minus quām vellent
morigeram ulcisci constantiam incusando
conabuntur . contrā fac sentiant : nullā te
judicij eorum verecundiā teneri , nullo re-
spectu offensionis angi vel minimum . nec
committas ut teneritudinem in te ullam
formidinemque susurrorum introspiciant .
nam hoc quidem te à Mundo haud satis
alienum demonstraret ; quasi deliberabun-
dum , ei-ne an Christo , cui Sacramento di-
xisti , placere ac probari potius censeas :
quod trans fugij sit instar à sacrâ militiâ ,
& flagitiosa defectio à proposito perfectio-
nis irrevocabiliter sectandæ . In curâ Alum-
norum Seminarij , quod constat ē Filijs In-
digenarum & Orphanis , sumitam adhibe-
diligentiam , ne quidquam ipsis ad victum
vestitumque , ad medicamenta cum morbis
tentantur , desit . Provide vel in primis
foli-

solicitè ut assiduè accuratèque erudiantur
cum in Christianæ Legis Elementis , tum
in Literis , pro cuiusque captu . Cogita ho-
spectasse illos qui hoc Collegium Regi-
censibus , hoc ipsum deinde Regem sæpi
efficacissimè mandasse , ut in hoc Goan-
Gymnasio Pueri Goanorum Civium bono
moribus & bonis artibus imbuerentur . Ibi
officio in te deonerasato , ne ullâ in parte
desis , prospice . Veteres circa hæc quere-
las nosti ; ne te ac Societatem invidiæ simi-
li obijcias omni contentione devita . Quo-
ties naves in Lusitaniam cursum intendent,
dabis literas ad Regem , breves & accuratio-
ne peculiari scriptas , quibus ei compendio
indices fructum animarum qui & Goæ , &
locis cæteris per Indiam Ministerio Socio-
rum legitur . Ad hoc mature congregabis
narrationes eorum quæ alibi geruntur , ex
quibus decerpens præcipua , scriptum con-
cinnabis , quod cum voluptate speres à Re-
ge & Regni proceribus legendum . Alijs
deinde literis rem hujus Collegij familia-
rem ejus Majeftati commendabis ; quantum
illi desit , ut possit par esse ferendis oneri-
bus quibus subjacet , exponens . Comme-
morabis quid certorum quotannis censum

col-

RII
iantur
, tum
ita ho
Regis
sæpius
Goan
i bon
ur. Ipsi
parte
quere
æ simi
Quo
endent
curatio
pendio
ox, &
Socio
regabis
ur, ex
n con
a Re
Alijs
amilia
antum
oneri
omme
nsuum
col-

NOVARVM EPIST.Lib.6. 541

colligat , quid extraordinarij donativi , quando acceperit . Hoc distinctè declarari expedite , idcirco quod intelligo decernere subinde Regem , ut quædam extra ordinem provenientes pecuniæ , à Fiscalibus Goano Collegio tribuantur . in quo an Regiæ semper liberalitati fidelitas ejus Ministrorum exactè respondeat , nescio . edictus Rex quantum acceperis , si quid minùs quam jussusat numeratum viderit , refundi videat curabit . Adjunges de Patribus qui ex hoc Collegio Evangelizandi gratiâ in loca varia mittuntur , eos plerumque , ubi quò destinantur pervenerint , gravibus illic ab rerum necessariarum inopiâ difficultatibus impediti , ne rectè officio fungantur . quare suggestes , dignum videri cæterâ Religione ac munificentia Majestatis ejus , mitti huc diploma ritè obsignatum quo præcipiatur , ut quibus in Arcibus Lusitanis Stationes Patrum Societatis sunt , earum ex ærario & Apothecis Regijs necessaria illis cum aliamenta , tum cætera subsidia suggestantur . Aliud præterea diploma expediri mandet quo propriè injungatur Præfecto Malacensi , ut in Iaponiâ degentibus Patribus pecuniam è Fisco submittat , unde illic tolerare

542 S.FRANCISCI XAVERII

rare vitam possint : quoniam ab Indigenis nihil aut parum expectari talis auxili queat , propter terrae sterilitatem , & ea paupertatem Incolarum . Eadem ista tria capita Vectigalium Collegij Goan curae Patrum in Arcibus degentium , Iaponiensis Stationis sustentandæ , commedabis enixè proprijs literis Patri Magistro Simoni , aut Vlyssiponensis Collegij Rectori , ut ea vivâ voce ac præsentibus officijs efficacissimè promoveant apud Regem . Iterum autem moneo , ut memineris , quas præsertim ad Regem , dabis literas circumspecte ac meditatò scribere . videbuntur enim & judicabuntur à plurimis . Vale.

Franciscus.

E P I S T O L A V I .

E I D E M .

Hæc tibi circa duos è nostris ut ne profecto exequaris , mando in virtute Sanctæ Obedientiæ . Si Antonius Gomzius toto hoc anno digressus è Dienisi , ubi degit

ndigen
auxili
, &
em ista
Goani
um,
ommis
Magistro
rgij Re
ous off
Regem
s, quas
eras di
videbun
urimis

ut me
virtute
Gome
ensi, ubi
degit

degit, Statione fuerit, ut aliò, quocumque prætextu aut eventu se conferat, resignabis hanc primam chartam, & quod in eâ præscribo facies, exemplum ejusdem mei scripti mittens ad eundem Antonium Gomezium, Autographo penes te retento, & per inscriptas eidem tuas significans quæ jubeo in chartâ memoratâ, quam obsignatam relinquo.

Postquam naves ituræ in Lusitaniam, vela in altum dederint, etiamsi eate nus Antonius Gomezius in Statione Diensi quietus permanerit, aperies Secundam chartam quam sigillo munitam hîc linquo. & hujus similiter Apographum ad illum mittes; Archetypum verò ostendes Domino Episcopo, & eum rogabis, ut ritè testari ne gravetur, congruere per omnia cum Autographo Exemplum. cum hâc Domini Episcopi Fide, chartæ meæ Apographum Gomezio mittes. rogans simul Dominum Episcopum, ut ei deinceps tanquam sibi subdito scribat, & pro potestate imperet quò ire quidve agere ipsum velit. melius tamen esset, meo judicio, sinere ipsum hærere in Vrbe Diensi.

Si Andreas Carvallius, quem justis de
cau-

544 S.FRANCISCI XAVERII

causis redire in Lusitaniam jussi , datâ op-
râ omiserit occurrere ad tempus ; nave
que sine se siverit abire , statim eum è So-
cietate dimittas jubeo . nec ullâ ratione
paciare (nam hoc ego planè veto) promo-
veri ad Sacros Ordines Diaconatûs & S-
acerdotij in Indiâ , quantumvis Dominus
Episcopus proficisceretur hoc anno Coo-
num . quod si idem Andreas Carvallius , co-
trà quam illi mandavi , Goam veniat .
illum in Collegium admittas , quippe non
amplius nostrum . nam hunc , si adver-
sus præscriptum meum hoc anno huc vo-
niat , jam nunc è Societate amandatum
volo . Id tu illi ritè significabis , & sus-
fibi res jubebis habere . Simul Dominum
Episcopum meo nomine etiam atque etiam
orabis , ne illum Diaconatu aut Sacerdotio
initiet .

Franciscus.

EPI.

EPISTOLA VII.

PATRIBVS COLLEGII GOANI

*A Sancto Francisco in Sinas solvente ob signata
relicta cum præcepto eam resignandi si Ga-
sparem Barzæum mori, se procul
agente, contingere.*

IN Nomine Domini Nostri Iesu Christi.
Reputans mecum brevitatem nostræ vi-
tæ, ac mortis cunctis hominibus certissimæ
incertissimam unicuique diem & horam;
ac metuens ne quam in turbationem inci-
dat hæc Domus, si eam necesse foret eli-
gere sibi Rectorem in locum morte subtra-
cti Magistri Gasparis, priusquam Pater No-
ster Præpositus Generalis Rectorem huic
Collegio præfecisset, existimavi mearum
esse partium prævertere, quoad possum,
ante meum in Sinas discessum, incommoda
quæ ex tali inopinato casu nasci possent, con-
stituendo jam nunc aliquid certi, & designan-
do personam quæ interim dum à Româ à Præ-
posito Societatis Generali constitutum aliud
in notuerit, tūm hujus Familiæ, tūm cæterarum

M M

So-

546 S.FRANCISCI XAVERII

Societatis Stationum à Promontorio Bonae
Spei usque ad extreūm Orientem , Provi-
dentiam gerat ; cuique ut Superiori No-
stri omnes Sacerdotes , Clerici aut Laii
obedire in omnibus debeant . Si ergo Pa-
tri Magistro Gaspari humanitùs aliquid
quale dixi , contingere , Rector esto Do-
mùs hujus Michaël de Morales . ac si ei
tempore hinc absit , accersatur statim , ut
huc se conferens regiminis possessionem
adeat , & jam tunc incipient Patres & Fra-
tres universi tam Goæ degentes , quam
alibi , ei obtemperare tanquam vero cum
ctorum & legitimo Rectori . Quoad au-
tem ille venerit , præsit vice Rectoris Pi-
ter Paulus , qui Patri Michaëli de Morales
statim atque huc advenerit , regimen res-
gnet , & illi , sicut reliqui omnes Nostri
deinceps ipse quoque subjectus sit . Ac si
vel antequam gubernationem capesseret , vel
post eam initam , idem ille Michaël Mo-
rales morte subtraheretur , tunc Rector esto
Magister Melchior Nunnezius , quem pari
jure cunctis Præpositum jam nunc confi-
tuo , & agnosci volo , si fortè Deo placet
Patrem Gasparem Barzæum & Michæ-
lem de Morales ad Paradisi gaudia ex hac

vitâ

vitâ transferre , ante quâm Pater Noster
 Præpositus Generális Societatis I B S V Re-
 ctorem huic Collegio præfecisset . Hæc
 porrò ita putavi decernenda , tum ut alijs
 obviam eatur malis quæ inde oriri pronum
 est , tum ut vitetur necessitas congregandi
 unum in coetum Patres omnes qui per In-
 dias varijs & valdè inter se dissitis in locis
 Evangelicæ Prædicationi vacant , quos ab
 istis Stationibus , & Ministerijs quæ in ijs
 exercent , non puto posse avocari sine gra-
 vi Animarum quas curant incommodo , &
 pari detimento Divini obsequij . His de-
 causis in virtute Sanctæ Obedientiæ mando
 & impero Patribus & Fratribus Societatis
 I B S V per Indias degentibus , ut exequan-
 tur quod hac chartâ perscriptum est . ac
 quoniam ita ex animi mei verâ sententiâ
 post maturam deliberationem , ad Majorem
 Gloriam & obsequium Dei Domini No-
 strî , statuo & decerno , ut nemo qui hanc
 chartam viderit dubitare de meâ voluntate
 possit , ei subscripsi manu propriâ , hac die
VIII. Idus Aprilis An.cccciii.

Franciscus.

M M 2

EPI-

548 S.FRANCISCI XAVERII

EPISTOLA VIII.

PATRI GASPARI BARZÆO RECTORI

COLLEGII GOANI SOC. IESV.

DE modo ac ratione agendi sine offensione cum hominibus hæc putavi prescribenda , quæ & te observare magnopere velim , & à cunctis Nostræ Societatis Tuæ gubernationi subjectis exigere . Mulieres , cuius ævum cumque ætatis , ordinis gradus sint , nemo nostrorum alloquatur alibi quam in loco publico , puta Templo ; nec in Domibus visat , nisi periclitantes extremâ necessitate infirmitatis minantis mortem , ad quam eas Christianè obeundam comparare oporteat excipiendâ Confessione peccatorum . Ac ne tunc quidem conveniantur nisi viris aut consanguineis ipsorum praesentibus : vel si familiares apud eis desint , honestis è viciniâ personis ; numquam autem omnino sine arbitris ; iisque idoneis ad testimonium . quare sicuti fœmina viri expers , & orba parentibus , convenienda Domi suæ sit , ne illuc ingrediatur

tur è Societate quisquam aliter quàm ad-
 juncto sibi comite viro probo , & pro tali
 habitu , cùm à cognatis & necessarijs Mulie-
 ris , tum à vicinis , & Vrbis aut totius Pa-
 gi incolis , quò suspicionibus eatur ob-
 viam , & sermonum materia truncetur . ac
 ne tali quidem circumspetione comitatu-
 que adeantur , nisi , ut dictum est , in ex-
 tremis periculis gravissimi languoris . Er-
 gò quotiescumque morbo haud sotico ten-
 tatae , prohiberi non putantur , quo minùs
 vel statim , adnitendo paululùm , vel non
 ita multò post , foras prodeant , omnino
 in templis expectentur . Quin & in hoc
 genere cavendum ne multiplicentur , etiam
 ad graviter ægras , nostrorum accessus ul-
 trà quàm summa flagitat necessitas ; detur-
 que universim severa opera , resecandis etiam
 (quod dicitur) ad vivum rebus , ut quàm
 maximè incidatur , & in rarissimum exte-
 nuetur usum nostrorum hominum cum isto
 sexu commercium , lucri utique exigui , pe-
 riculi maximi ; quo spes incerta non ma-
 gni plerumque ad Dei Gloriam operæpre-
 tij , ancipiti jaciendâ innocentiae ac bonæ
 famæ redimitur aleâ . Itaque ne in Matri-
 bus quidem familias quæ templorum nostro-

MM 3 rum

550 S.FRANCISCI XAVERII

rūm terunt limina , licet multam ostentem
propensionem ad bonum , erudiendis ad
hortandisque , nimium vellem operæ atque
otij nostros impendere . Causa mihi sic ju-
dicandi est , quod inconstantes in proposi-
tis , verbosæ in congressibus ferè sunt fe-
minæ : unde sequitur & temporis plurimum
ijs alloquendis perdi , & certi ac securi fru-
ctus colligi perparum . Quantò igitur ei
compendiosius cum viris earum multum el-
se , ijs informandis & ad omne decus ex-
citandis immorari ? nempe illos capaciores
monstratorum , tenaciores decretorum natu-
râ esse constat . cum ijs quod confeceris
fixum stabit : si quid promiserint , pœn-
bunt . Illi Deo adjuncti & uxorem & fa-
miliam component totam . In ijs ergo po-
tissimum elaboretur . hos otiosius , diligen-
tius Operarij Societatis excolant ; quippe
agros ubi tutius seritur , abundantius me-
titur . Magnum (mihi crede) ista cautio
rumorum , nugarum , tricarum , offensiuncu-
larum everriculum est . quare ut à cunctis
tuæ curæ commissis inconcussè teneatur eni-
tere fortiter . Si rixa exaserbit inter Con-
juges , & Nostros ijs pacificandis experiri
operam suaserit caritas , ejusmodi concilia-

tio-

tionis sequestri , sic habento ; longè plus
 momenti ad negotij successum sibi consti-
 tuendum in patientiū audiendo , diligen-
 tiū admonendo Marito , quām Vxore . Vi-
 ros igitur adoriantur , dextrēque abductos
 à negotio perpellant ad semel purgandum
 animum Confessione Generali , ad quam
 priū se comparent modico secessu & medi-
 tatione aliquā earum quæ primā mensis A-
 scetici Hebdomadā tradi solent . Tum ubi
 peccata vitæ totius viro exponenti Sacerdos
 Noster dederit operam ; suaviter adducat ,
 ut libens patiatur differri sibi absolutionem
 Sacramentalem in dies aliquot , quibus se
 sacris commentationibus ac piaculis , tum
 de vitâ emendandâ serijs deliberationibus
 exerceat . Sic affecto , & ad totum se Dei
 obsequio impendendum confirmato , facile
 nimirum persuadebis quæ ad pacem dome-
 sticam cum uxore stabiliendam pertinent ; ac
 mali fonte obstructo , colliquijs jurgiorum
 exārescentibus , miraberis te duo capita fa-
 nasse cum uni duntaxat medicinam adhi-
 bueris . Quod si Tibi aut nostrorum cui-
 piam talia tractantibus , mulier seorsum
 adiens , exponat : magnis se urgeri deside-
 rijs Deo serviendi .. ad id , impedimentum

M M 4 sibi

sibi esse ineluctabile contubernium Viri; qui
pe lævi dissolutique ac morum incompo-
torum . habere se legitimas abrumpendi
eo convictus causas , quas etiam se posse
judici probare speret; ut res sibi suas dein
ceps habere autoritate publicâ liceat. Ha-
& id genus alia quæ plurima ac speciosa
contexere valent ac solent istæ , cavete vo-
moveant, ad cogitationem divertij proban-
dam . Omnidò perseverate suadendo , u-
cum viris maneant. æstus illi Religionis te-
neri citò in Sexu instabili languescent . tun-
& sua decreta & vestra consilia damnabunt.
Finge constantes fore . Tamen & Marci
periculum , & , quæ ferè nunquam his deest,
offensio publica , graviora mala sunt , quam
ut ijs præponderet fructus animi devotulz
unius , viduitatis bonis præmaturè jam in
matrimonio frui occupantis . Cæterum in
negotiationibus istiusmodi , vitate diligenter
coram arbitris virum culpare ; et si pen-
eum culpam residere palam foret . Pri-
vatum conventum blandè hortamini ad Con-
fessionem Generalem . in eâ , sumptâ oc-
casione ex ijs quæ fatebitur , eum objurg-
bitis , sed leniter , atque ita ut appareat
vos eo quod ipse sibi peccando intulit dam-

no

RII
ri; qui
ompon
bendi a
e possi
as dein
t. Ha
peciosi
vete vo
proban
do, u
onis te
t. tun
habunt
Mari
s deefi
, quan
evotul
am in
um in
igente
pen
Priva
t Con
otâ oo
bjurg
pareat
t dam
no

NOVARVM EPIST.Lib.6. 553

no ipsius causâ dolere , potius quâm uxori
ris de ipso querentis injurijs commoveri .
nam hoc cavendum vel in primis putatote :
ne vos plus Mulieri favere , impensiūsque
quâm sibi consulere , Vir sentiat , aut su-
spicari jure possit . securim spei successus ma-
gnam hæc ejus instigeret opinio . Ergo ut-
cumque crimen ipsius sit , non tamen id il-
le unquam à vobis audiat . ubi eum ad hoc
ultrò satendum perduxeritis , tum damna-
re quod ipse accusat , sine invidiâ licebit .
Sed & tunc detrahenda judicio acerbitas est .
Sic vituperate quod factum perperam ipse
qui peccavit dolens prodit , ut condolere
vos ipsi magis quâm succensere testificem-
ni . Amor , benignitas , syncera caritas in-
reum vestra , in verbis , in vultu emineat .
ubique homines humaniter curari gaudent ;
sed hoc magis nusquam usuvenit quâm in
Indiâ . vitreum ad offensiones genus , ve-
hementiâ resilit ac frangitur ; mansuetudi-
ne ducitur ac flebitur quò velis . Preci-
cibus hic & blanditijs quidvis impetres , mi-
nis & duritiâ nihil prorsus . Quare , ite-
rùm moneo , etiam atque etiam attendite ,
ne vobis unquam excidat , ubi vir ac mu-
lier vobis arbitris disceptant , aut ipsi co-
ram ,

554 S.FRANCISCI XAVERII

ram , aut eorum advocati fautoresve , virum , utcumque culpæ affinem , fugillis . Excipiunt cupidè voces illas & ijs incredibiliter inflantur indomitæ animæ mulierum , & semper imminentes in occasiones deprimendorum Maritorum , ubi fibaventem quasi auram fori senserint , Religiosorum scilicet hominum , quos direptores litium legerunt , temerè indicatis cundùm ipsas præjudicijs triumphant , eoque deinde semper licentiū prosiliunt in querelas & criminationes conjugum suorum , cum sui ipsarum excusationibus sine fine ac modo coacervatis , rabiosâ loquacitate inculcandas stultè patulis auribus parùm prudentum Sacerdotum . Ego vero adeo non vituperandum audiente uxore virum judico , ut etiam dissimulare debere Sacerdotem arbitrer , credere se , Mulieris dissidium domesticum narrantis , defensionibus allegatis pro se , quibus persuadere nititur , nullam ejus culpæ partem imputari sibi posse . Verisimilia licet memoret & vera ; tamen expedit non excusari eam ab Interpretate conciliationis ; sed serio moneri de magno quo uxor tenetur officio virum honorandi , perpetiendique mores ejus . Addant : hanc fœminis

minis impositam à Deo Legem plerumque
ab ipsis violari non opinantibus , præ iræ
perturbatione aut affectu , nimirum suæ
innocentiae fiduciâ , dum sibi plus æquo fa-
vent , & causas indignandi viris offerunt ,
cum eos patientiâ , demissione , obsequio
delinire ac placare debuerant . quare ipsas
par sit accusare se , tum quoque cum sua
illas videtur absolvere conscientia : impensè
autem semper incumbere in studium & exer-
citium æquanimitatis , tolerantiae , obedien-
tiæ , humilitatis , quod viris subditæ vivant ,
prout Christianis mulieribus scripturæ Apo-
stolicæ præcipiunt . Sic ubi abundè purga-
verint apud Viros suspiciones uxoribus fa-
vendi , caveant vicissim ne apud Mulieres
offendant , jure suspecti , tanquam ipsis ini-
quiores , in gratiam Virorum . quare ne
his quidem præ se ferant credere dum cul-
pam à se in uxores conferunt . Sed jugum
stateræ rectum sustineant , neutrorum de-
clinando , & aurem , quod dicitur , Reo
suam servent , non condemnando quemquam
nisi auditum , & comparatâ defensione cum
crimine . Ita rem administrando , præter-
quam offensionem negotio perniciosa alterius
contentientium vitabunt ; etiam ad ve-
rita-

556 S.FRANCISCI XAVERII

sitatem proprius accedent . ferè quippe in talibus uterque in culpâ est , plus quidem hic , minus alter : re ipsa pars delicti su cuique competit . ut justius agat qui am bos insimulet , neutrum planè absolvat ; cunctanter ac circumspecte audiens admittens quæ allegant pro se quisque . Compendiō sior hæc ad scopum optatæ conciliations via est , securiusque occurrit querelis & sermonibus malè feriatorum . Ad extremum qui se frustra in his laborare deprehendit omnia conatus , Partes quas adducere in concordiam desperat posse , ad Dominum Episcopum , aut ejus Vicarium remittat : id que neutrâ exacerbatâ vel à se appellata durius : primum enim est humanæ infirmati erumpere in querelas adversus eos à quibus non impetratur quod æquum automat qui petit . quare nisi mediator parum felix valde prudens sit , patietur excideret sibi aculeos verborum , aut ambos litigantes aut alterum perstringentium , quasi primum placabiles & æquos . unde nihil lucetur nisi odium ejus quem punxerit , & forte contemptum amborum , deprehensam conciliatoris imprudentiam , ferò se agnoscentium in delectu arbitri errasse . ne igitur præter oleum

RII
ope in
quidea
ti sua
qui am
t; cu
ittenie
pendio
liactioni
s & ser
remum
eident
ere in
mitum
tat: id
opellat
infirmi
eos i
n autu
pardu
cidere
itigan
asi pa
l lucr
& for
l con
entium
orater
rum

NOVARVM EPIST.Lib.6. 557

oleum & operam , etiam alterius vel utriusque dissidentium gratiam perdatis ; cona mini patienti exhibitione benignitatis , & prudenti honorificentiâ verborum , placatos saltem ambos vobis benevolentique dimittere . Ac in universum oro , ut collecti animo attentique adhibeatis vos in omni cum hominibus cuiusquemodi congressu . Semper memores : spectaculum nos expositos Mundo huic nequam , observari assidue intentis obtutibus exploratricis invidiæ , ac pronæ in sinistra judicia Pravitatis , omnem ansam malè de nobis opinandi ac loquendi paratæ arripere ; tum proprio instinctu , tum instigatione mali Dæmonis , irquieti nostri ac pervigilis Adversarij ; adeoque sic habetote : inter omnes imprudentiæ lapsus esse illum perniciosum maximè , qui ultrà præsens incommodum , noxam in posterum luendam ferit . Rapimur scilicet ; ut nobis quidem videmur , zelo mero Divinæ Gloriæ , sed illo cursu in rectum intento ruimus ; & nihil pensi habentes quid agamus aut loquamur , dum Religionis negotium urgeamus , ea committimus aut dicimus , quibus erubescendum aut dolendum postea nobis sit , sub acri sensu ex his natorum detrimentorum ingen-

558 S.FRANCISCI XAVERII

ingentium; quæ cum circumspectione prævidisse, moderatione præcavisse debuimus, nunc temerè consita in longam abundant inutilis ac feræ materiam pœnitenti. Suspecta in primis sit iræ prolapsio, cujus irritamenta passim obvia in occursu tollerum, facile præcipitant zelo abreptioni vestigium in lubrico pedetentim pernant, & in voces aculeatas erupturienti linguae frænum attrahant modestæ lenitas absque quam fervor omnis objurgantium sine fructu exardescit. quotus enim quisque qui excandescens reprehensoris perturbata increpatione fiat melior? nunquam igitur aliter quam sedatè arguatis quos emendari expedit. nec emineat ira in verbis ad orationem prolapsorum ex perturbatione comparatis. alioqui exemplum mali potius quam remedium objeceris. nam omnem in cundiam vitio passim vulgares homines ascribunt; adeo non parati credere: Dei caritate accendi fervorem sacrorum hominum in peccantes impotenter stomachantium, certo inde teneri experimento arbitrentur esse ipsos aliorum similes, & nihil secundum quam plebejas animas, vehementium affectuum agi ferrique intemperijs. Cum Religio.

ligiosis aliorum Ordinum & omnis generis
Sacerdotibus quavis de causâ vobiscum altercantibus , demissè vos semper obnoxie-
que geretis ; dantes , ex præscripto Aposto-
li , locum iræ ac perturbationi , si qua in-
ipfis appareat . Idque non solùm quando
vestra vos conscientia reprehenderit : sed
etiam quando clarè perspexeritis , & inno-
centes vos , & illos in culpâ esse . nec tunc
ultionem de vos iniquè vexantibus majorem
expetatis , quâm vestrum humile silentium
defensionem vestri juris modestè omittens ,
quando eam apud aures præjudicio & irâ
obseptas nequidquam allegandam intelligi-
tis . Ac tum recipientes vos intus in arca-
num mentis , commiseramini sortem eorum
qui temerè ruunt , contra quâm fas &
æquum fuerat , agentes : quos utique seriùs
ocrys Divina Ultio excipiet , asperior multò
severiorque quâm vos aut ipsi suspicemini . Quare assiduè preces apud Deum pro
ipfis fundite , condolentes infirmitati & im-
prudentiæ illorum ; diligentissimè autem
caventes , ne ullâ in re dolori vestro indul-
geatis , vindictâ de ijs qualicumque præsu-
mendâ , vel cogitationibus & votis tacitis
dira ipfis imprecantibus , vel sermone ac-

ver-

560 S.FRANCISCI XAVERII

verbis apud obvios traducentibus iniqüitatem eorum ; multò autem minùs factis quā ipsi vicissim noceant . hujusmodi omnia quæ caro & sanguis , hoc est corruptæ naturæ pravitas , imperfectis suggesterit , gravissimi periculi , damni maximi vobis fore nisi reiiciatis , putatote . Planèque id cœrum citra ullam dubitationem habeatis Deum piurimas Gratias & insignia beneficia largè conferre solitum ijs , qui graves impugnations sine ultionis desiderio patientes ejus causâ perferunt ; omnem impetum reponendæ injuriæ , Divinæ Caritatis suavitate opprimentes . Tunc enim quasi obligat se Misericordissimus Dominus sentit ad abunde compensandum quod injustè auferunt & tantò plūs ornandos ac bonis cumulandos quos calumnia deformat , violentia spoliat ; nec tamen de statu mitis ac tranquillæ mentis indignatio deturbat ; quanto lessentius infestantur . Ipsi quoque injuria autoribus qui vobis iniquè obstant , & pacepta disturbant , peculiariter curabit tempore meritam ignominiam rependeret quæ omnia facere omittet , si vos ipsi partem ullam ultionis attingatis , & vel infestis affectibus læsæ mentis , vel querelis im-

guâ

guâ prolatis, vel agendo quod potestis, ut
vestris vexatoribus ægrè sit, vindictam per
vos exequi conabimini. Si verò (quod Deus
avertat) similitates inter vos & Religiosos
alios exardescere contigeret: cavete ne co-
ram Prætore vel Præfecto, aut omnino quo-
vis Sæcularium præsente, cum illis jurgemi-
ni. Offenduntur mirum in modum visis
auditisque talibus sacrorum hominum eru-
ptionibus homines Laïci. quare si Religiosi
illi in vos fuerint è sacro pulpito investi, aut
sermonibus apud plebem vos infamaverint,
adibitis Dominum Episcopum, rogabitisque
ut, si ei videtur, illos accersat, & coram utri-
que causâ cognitâ, statuat quod è re videbitur
ad contentiones componendas, amovendam
qué offensionem publicè perniciosam. Ac
dicite Domino Antistiti, me ipsum orare,
ut facere id ille per se occupet, sopiaque
maturè controversias istiusmodi, ne in co-
gnitionem Magistratum Sæcularium, aut
omnino, si potest præverti, in notitiam Po-
puli veniant. Cæterùm planè veto, utcum-
que illi contra vos ad concionem declamave-
rint, vicissim vos Apologias & defensiones
juris vestri è sacro pulpito exequi. Satis sit,
ut dixi, referre vos rem ad Episcopum, &

NN

ab

562 S.FRANCISCI XAVERII

ab illo impetrare, ut adversarios vestros coram se citatos vobis præsentibus audiat, cognitisque ritè cunctis, quomodocumque finiat, scandalaque ex ijs eruptura in exitu fissimam populi offenditionem, autoritate sapientiâ prævertat suâ. In quo advertat velim: haud esse situm Societatis honorem in strenuè propugnando coram plebe juro nostro, causâque argumentis evincendâ apud homines, & applausibus auditorum emeritis, quo loco & tempore id fieri non decet. Dei judicio negotium totum stat. si Deus improbet quod agimus, falsus populi favor veram nostram apud Deum non absterget infamiam. Illud ergò ante omnia curemus, ut cum Deo nobis constet officij ratio, ut Deo autore operemur, eodem approbatore non falso gloriemur. nunquam autem ille probaverit, ducere nos contentionis funem cum gravi perturbatione publicâ, qui utique suos vult dare locum iræ, tumultûs compescere, tranquillè vivere, cum pacem etiam odicibus esse pacificos. In his ut ita vos gentes non tantum summoperè commendo, sed pro imperio etiam mando ac planè jubeo. ut inquam, vestram ipsi causam, quantumvis publicè lacefisti, non agatis: sed ad Domini

num

RII
stros co
iat, co
que liti
n exitio
ritate a
dvertat
onorem.
be juru
adā apū
emerc
n decet
si Deus
li favor
erget in
emus, ut
ut Deo
re non
e proba
em cum
que suo
escere,
n odie
os gen
do, sed
beo. ut
ntumvis
Domini
num